
CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 9 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 44/2015/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 9 năm 2015 

QUYÉT ĐỊNH 
Ban hành Quy định quản lý bùn thải 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính 
phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh 
giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ 

về quản lý chất thải và phế liệu; 

Căn cứ Nghị định số 179/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính 
phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định 130/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ 
về sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích; 

Căn cứ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ 

về thoát nước và xử lý nước thải; 



10 CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điêu của Luật Giá; 

Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BXD ngày 03 tháng 4 năm 2015 của Bộ Xây 
dựng hướng dẫn thi hành một số điêu của Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 
tháng 8 năm 2014 của Chính phủ vê thoát nước và xử lý nước thải; 

Xét đê nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
4774/TTr-TNMT-CTR ngày 09 tháng 7 năm 2015 vê ban hành Quy định quản lý bùn 
thải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công 
văn số 1359/STP-VB ngày 26 tháng 3 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định quản lý bùn thải trên địa 
bàn Thành phố Hồ Chí Minh". 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các Sở, 
ngành: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Quy hoạch - Kiến 
trúc, Tài chính, Thông tin và Truyên thông, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 
Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ, Công an Thành phố, Trung tâm Điêu 
hành chương trình chống ngập nước Thành phố, Ban Quản lý các khu chế xuất và 
công nghiệp, Ban Quản lý khu công nghệ cao, Ban Quản lý Đầu tư xây dựng công 
trình nâng cấp đô thị, Ban Quản lý Đầu tư xây dựng công trình giao thông đô thị, Ban 
Quản lý dự án vệ sinh môi trường nước; Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện; 
Giám đốc các đơn vị thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường, thoát nước đô thị và cấp 
nước trên địa bàn Thành phố, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Hữu Tín 



CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 11 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
Quản lý bùn thải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 44/2015/QĐ-UBND 
ngày 09 tháng 9 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố) 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định này quy định về hoạt động phân định, phân loại, đăng ký và quản lý 
bùn thải của cá nhân, tổ chức có liên quan đến việc phát sinh, thu gom, vận chuyển và 
xử lý bùn thải; trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước trong việc phối hợp quản lý 
hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải trên địa bàn Thành phố. 

2. Quy định này không áp dụng đối với các loại bùn thải sau: 

a) Bùn thải thuộc danh mục chất thải nguy hại hoặc đã được phân định có ít nhất 
một (01) thông số vượt ngưỡng chất thải nguy hại theo QCVN 50: 2013/BTNMT 
hoặc QCVN 07: 2009/BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Các loại bùn thải 
này được quản lý theo quy định về quản lý chất thải nguy hại của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường. 

b) Bùn bể tự hoại (bùn hầm cầu) được quản lý theo quy định tại Quyết định số 
73/2007/QĐ-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

3. Các nội dung quy định về quản lý Bùn nạo vét đã nêu tại Quyết số 
73/2007/QĐ-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban nhân dân Thành phố thì 
nay được áp dụng quản lý theo Quy định này. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, các từ ngữ dưới dây được hiểu như sau: 

1. Hệ thống thoát nước: bao gồm mạng lưới cống, kênh mương thu gom và 
chuyển tải, hồ điều hòa, các công trình đấu nối (trạm bơm, trạm/nhà máy xử lý, cửa 



12 CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 

xả) và công trình phụ trợ khác nhằm mục đích thu gom, vận chuyển, tiêu thoát nước 
mưa, nước thải, chống ngập úng và xử lý nước thải. 

2. Bùn thải là bùn hữu cơ hoặc vô cơ có thành phần hỗn hợp chứa nhiều tạp chất 
ô nhiễm, có mùi hôi, cần phải xử lý bằng các giải pháp công nghệ, kỹ thuật để làm 
giảm, loại bỏ, cô lập các yếu tố có hại nhằm đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường. 
Trong phạm vi quy định này, bùn thải bao gồm các loại sau : 

a) Bùn thải thoát nước: là bùn thải phát sinh thường xuyên từ hoạt động khai 
thác, sử dụng, duy tu, bảo dưỡng, quản lý vận hành hệ thống thoát nước. 

b) Bùn sau xử lý nước thải: là bùn thải phát sinh từ các trạm/nhà máy xử lý nước 
thải tập trung, từ hệ thống xử lý nước thải cục bộ của các cơ sở sản xuất kinh doanh 
dịch vụ. 

c) Bùn sau xử lý nước cấp: là bùn thải phát sinh từ các các trạm/nhà máy xử lý 
nước cấp tập trung. 

d) Bùn nạo vét: là bùn thải được nạo vét từ sông, kênh, rạch phát sinh không 
thường xuyên trong giai đoạn thực hiện các dự án cải thiện vệ sinh môi trường Thành 
phố, các công trình hạ tầng kỹ thuật và giao thông đô thị. 

3. Bùn đất là bùn hữu cơ hoặc vô cơ có thành phần tương đối đồng nhất chủ yếu 
là đất và cát, không có mùi hôi, phát sinh từ các hoạt động đào đất, thi công, nạo vét 
lớp đất mặt, đào cọc móng trong hoạt động xây dựng. 

4. Phân định, phân loại bùn thải là quá trình phân biệt, xác định tính chất, thành 
phần của một loại bùn thải là chất thải nguy hại hay chất thải thông thường đồng thời 
phân loại là bùn thải ô nhiễm hay bùn đất không ô nhiễm như quy định tại khoản 1 
khoản 2 Điều này để quản lý trên thực tế theo quy định. 

5. Đăng ký quản lý bùn thải là quá trình tổ chức, cá nhân thực hiện việc thống 
kê, dự báo và đăng ký khối lượng bùn thải phát sinh từ hoạt động xây dựng, sản xuất, 
kinh doanh, dịch vụ của mình với cơ quan quản lý nhà nước về môi trường để quản lý 
trên thực tế theo quy định. 

6. Đơn vị dịch vụ thu gom, vận chuyển là các tổ chức được nhà nước cho phép 
thực hiện dịch vụ thu gom vận chuyển bùn thải từ nơi phát sinh đến địa điểm xử lý 
theo quy định. 

7. Đơn vị dịch vụ xử lý là các tổ chức được nhà nước cho phép thực hiện dịch vụ 
xử lý, tái chế, tái sử dụng bùn thải theo công nghệ và dự án đã được cơ quan có chức 
năng thẩm định và cho phép thực hiện. 



CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 13 

8. Địa điểm xử lý tập trung theo quy định là các khu vực đã được nhà nước quy 
hoạch hoặc cho phép để xây dựng các nhà máy xử lý và tái chế bùn thải tập trung 
đảm bảo các quy chuẩn kỹ thuật môi trường. 

Điều 3. Nguyên tắc chung về quản lý bùn thải 

1. Tổ chức, cá nhân có hoạt động làm phát sinh bùn thải, bùn đất thực hiện trách 
nhiệm phân định, phân loại, lưu giữ và đăng ký quản lý bùn thải với cơ quan quản lý 
nhà nước về môi trường theo các quy định pháp luật hiện hành về quản lý chất thải và 

phải tuân thủ các hướng dẫn của cơ quan này trong việc quản lý trên thực tế đối với 
khối lượng bùn thải, bùn đất đó. 

2. Bùn thải phải được lưu giữ, thu gom và vận chuyển về địa điểm xử lý tập 
trung theo quy định. Nghiêm cấm việc trao đổi, mua bán và xả thải bùn thải chưa qua 
xử lý ra môi trường. 

3. Bùn đất nếu đã được phân định thành phần, tính chất chủ yếu là đất, cát, được 
cơ quan chức năng xác định không có các tạp chất ô nhiễm, không có mùi hôi và 
không tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường thì được quản lý theo các nguyên tắc 
sau: 

a) Đối với bùn đất phát sinh trong quá trình thực hiện các dự án cải thiện vệ sinh 
môi trường Thành phố, các công trình xây dựng dân dụng và công nghiệp, các công 
trình hạ tầng kỹ thuật và giao thông đô thị thì được xử lý bằng cách bồi đắp cho đất 
trồng cây hoặc san lấp tại các khu vực đất phù hợp trong Thành phố hoặc tận dụng 
trực tiếp làm nguyên liệu để sản xuất vật liệu xây dựng, gạch không nung, bê tông 
mác thấp, đất sạch tại các địa điểm được phép xử lý theo đúng quy định pháp luật. 

b) Nghiêm cấm các cá nhân, tổ chức và các chủ đầu tư thực hiện hành vi đổ bỏ 
bừa bãi bùn đất ra môi trường khi chưa có ý kiến hướng dẫn của cơ quan chức năng. 

4. Bùn sau xử lý nước cấp nếu được cơ quan chức năng xác định không có các 
tạp chất ô nhiễm, không có mùi hôi và không tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi 
trường thì được phép quản lý theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều này. 

5. Tổ chức, cá nhân có hoạt động làm phát sinh bùn thải phải trả chi phí cho dịch 
vụ thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải cho đơn vị dịch vụ thu gom, vận chuyển và 
xử lý theo quy định của pháp luật. 



14 CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 

Chương II 
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Phân định, phân loại và đăng ký quản lý bùn thải 

1. Tổ chức, cá nhân làm phát sinh bùn thải phải thực hiện phân định, phân loại 
và đăng ký quản lý bùn thải theo các quy định sau: 

a) Trường hợp tổ chức, cá nhân có phát sinh bùn thải thường xuyên trong hoạt 
động xây dựng, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thì phải thực hiện việc phân định, phân 
loại, đăng ký quản lý bùn thải và thực hiện đúng trách nhiệm của chủ nguồn thải theo 
đúng các quy định pháp luật hiện hành vê quản lý chất thải. 

b) Đối với bùn nạo vét phát sinh không thường xuyên từ các dự án cải thiện vệ 
sinh môi trường Thành phố, các công trình xây dựng hạ tầng kỹ thuật đô thị và giao 
thông đang hoặc sẽ khởi công thực hiện thì chủ đầu tư có trách nhiệm thực hiện phân 
định, phân loại và thông báo bằng văn bản vê kế hoạch quản lý đối với khối lượng 
bùn thải phát sinh từ dự án đến Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân 
quận - huyện nơi phát sinh bùn thải. Kế hoạch tổ chức thực hiện thu gom, vận chuyển 
và xử lý khối lượng bùn thải này phải tuân thủ theo đúng Quyết định phê duyệt Báo 
cáo đánh giá tác động môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường hoặc các giấy tờ môi 
trường khác có liên quan của dự án đã được phê duyệt hoặc xác nhận theo quy định. 

2. Đối với khối lượng bùn đất phát sinh trong hoạt động xây dựng thì chủ đầu tư 
tự chịu trách nhiệm trong việc phân định, phân loại để xác định tính chất, thành phần 
của bùn đất. Khối lượng bùn đất phát sinh này phải được chủ đầu tư thông báo bằng 
văn bản chậm nhất là ba (03) tháng trước thời điểm phát sinh đến cơ quan chức năng 
theo quy định sau: 

a) Bùn đất phát sinh từ các dự án cải thiện vệ sinh môi trường Thành phố, các 
công trình xây dựng dân dụng và công nghiệp quy mô lớn, các công trình hạ tầng kỹ 
thuật và giao thông đô thị của Thành phố: Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì 
hướng dẫn xác định tính chất thành phần và phương án xử lý khối lượng bùn đất theo 
quy định tại khoản 3 Điêu 3 Quy định này. 

b) Bùn đất phát sinh từ hoạt động xây dựng, cải tạo riêng lẻ, các công trình xây 
dựng dân dụng do Ủy ban nhân dân quận - huyện cấp phép xây dựng: Ủy ban nhân 
dân quận - huyện nơi phát sinh bùn đất chủ trì, hướng dẫn xác định tính chất thành 
phần và phương án xử lý khối lượng bùn đất theo quy định tại khoản 3 Điêu 3 Quy 
định này. 



CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 15 

Điều 5. Thu gom, vận chuyển bùn thải 

1. Việc thu gom, vận chuyển, trung chuyển bùn thải phải bảo đảm không được 
làm rơi vãi, gây phát tán bụi, mùi hôi và nước rò rỉ ra môi trường theo đúng yêu cầu 
kỹ thuật và quy trình quản lý theo quy định. Chỉ những tổ chức có chức năng thu 
gom, vận chuyển chất thải đủ điều kiện theo quy định của pháp luật mới được phép 
thực hiện dịch vụ thu gom, vận chuyển bùn thải từ nơi phát sinh về địa điểm xử lý 
tập trung. Nghiêm cấm các cá nhân, hộ kinh doanh cá thể và các tổ chức không đủ 
điều kiện theo quy định của pháp luật thực hiện việc thu gom, vận chuyển bùn thải. 

2. Đối với hoạt động nạo vét, thu gom, vận chuyển bùn thải thoát nước, bùn sau 
xử lý nước thải từ hệ thống thoát nước và các trạm/nhà máy xử lý nước thải tập trung 
do nhà nước làm chủ sỡ hữu: Công ty TNHH Một thành viên Thoát nước đô thị và 
các Công ty TNHH Một thành viên dịch vụ công ích quận - huyện và các đơn vị dịch 
vụ xử lý là các đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển bùn thải từ nơi phát sinh về 
địa điểm xử lý tập trung. 

3. Đối với khối lượng bùn thải, bùn nạo vét phát sinh không thường xuyên từ 
các dự án, công trình cải thiện vệ sinh môi trường Thành phố, các công trình xây 
dựng hạ tầng kỹ thuật và giao thông đô thị đang hoặc sẽ khởi công thực hiện: chủ đầu 
tư phối hợp với nhà thầu thi công tổ chức thu gom, vận chuyển bùn thải về địa điểm 
xử lý tập trung theo quy định. Trường hợp chủ đầu tư hoặc nhà thầu không có năng 
lực thì có thể thuê các đơn vị dịch vụ thu gom vận chuyển nêu tại khoản 1, khoản 2 
Điều này để thực hiện dịch vụ. 

4. Việc chuyển giao bùn thải giữa tổ chức, cá nhân làm phát sinh bùn thải cho 
đơn vị dịch vụ thu gom vận chuyển phải được thực hiện bằng hình thức hợp đồng 
dịch vụ theo đúng quy định pháp luật hiện hành về quản lý chất thải và các quy định 
pháp luật khác có liên quan. 

5. Các đơn vị dịch vụ thu gom, vận chuyển phải đảm bảo trang bị đầy đủ các 
phương tiện vận chuyển cơ giới đường bộ/đường thủy chuyên dụng (xà lan, xe bồn 
kín chuyên dụng. Bồn xe hoặc thùng xe có van khóa, trên xe ghi dòng chữ "XE THU 
GOM VẬN CHUYỂN BÙN THẢI", xe tải có thùng chứa kín đảm bảo không rò rỉ 
nước và bạt phủ kín hạn chế phát tán mùi khi lưu thông) được cấp phép lưu hành và 
chứng nhận kiểm định đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật và bảo vệ môi trường theo quy 
định của pháp luật. 

6. Các phương tiện vận chuyển bùn thải, bùn đất phải tuân thủ đúng quy định 
hiện hành của Thành phố về thời gian và tuyến đường được phép lưu thông. Đối với 



16 CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 

các công trình trọng điểm, cấp bách theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, 
giao Sở Giao thông vận tải xem xét đề xuất thời gian vận chuyển phù hợp để đẩy 
nhanh tiến độ công trình. 

Điều 6. Xử lý bùn thải 

1. Việc xử lý bùn thải chỉ được phép thực hiện tại địa điểm xử lý theo quy định 
của Thành phố bao gồm: 

a) Phân khu chức năng xử lý, tái chế bùn thải thuộc các Khu liên hợp xử lý chất 
thải tập trung của Thành phố đã được phê duyệt quy hoạch. 

b) Tại các Khu quy hoạch xử lý chất thải của Thành phố trong tương lai mà tại 
đó có bố trí quy hoạch phân khu chức năng xử lý và tái chế bùn thải. 

c) Nghiêm cấm việc xử lý, tái chế bùn thải tại các địa điểm không phù hợp quy 
hoạch đã được nhà nước phê duyệt. 

2. Trường hợp các dự án đầu tư xây dựng trạm/nhà máy xử lý nước thải tập 
trung của Thành phố trong tương lai mà tại đó phát sinh bùn thải thường xuyên và ở 
khoảng cách xa so với địa diểm xử lý tập trung theo quy định thì giao Sở Tài nguyên 
và Môi trường xem xét đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố cho phép đầu tư hạng 
mục xử lý bùn thải ngay tại nhà máy với điều kiện phải đảm bảo về công nghệ và vệ 
sinh môi trường theo quy định. 

3. Đơn vị xử lý bùn thải phải đáp ứng các điều kiện sau đây: 

a) Đã được cơ quan có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt quy trình công nghệ 
xử lý bùn thải của dự án. 

b) Có báo cáo đánh giá tác động môi trường được cơ quan có thẩm quyền thẩm 
định phê duyệt đối với dự án đầu tư xây dựng nhà máy, công trình xử lý bùn thải theo 
quy định; 

c) Địa điểm xây dựng nhà máy xử lý phải nằm trong các khu quy hoạch xử lý 
chất thải rắn của Thành phố hoặc tại khu vực được nhà nước cho phép thực hiện; 

d) Có đội ngũ cán bộ kỹ thuật có trình độ đại học trở lên trong lĩnh vực hóa học, 
kỹ thuật môi trường hoặc tương đương để đảm nhiệm việc quản lý điều hành nhà 
máy xử lý; có đầy đủ đội ngũ công nhân được tập huấn để đảm bảo vận hành an toàn 
dây chuyền thiết bị xử lý và có khả năng xử lý khi có sự cố môi trường xảy ra; 

e) Khi đi vào tiếp nhận và xử lý bùn thải, đơn vị xử lý phải xây dựng được các 
quy trình và kế hoạch sau đây: 



CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 17 

- Quy trình vận hành an toàn dây chuyền công nghệ và thiết bị từ khâu tiếp nhận 
cho đến khâu xử lý cuối cùng; 

- Kế hoạch kiểm soát ô nhiễm và bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động; 

- Chương trình quản lý và giám sát môi trường định kỳ; 

- Kế hoạch về an toàn lao động và bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, công nhân vận 
hành hệ thống xử lý. 

- Kế hoạch tiêu thụ các sản phẩm thân thiện môi trường được tái chế từ bùn thải 
phù hợp với nhu cầu thực tế của thị trường. 

4. Ngoài việc đáp ứng các điều kiện theo khoản 3 Điều này, đơn vị xử lý phải 
thực hiện đầy đủ thủ tục theo quy định pháp luật hiện hành về quản lý chất thải và 
quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình. 

5. Thành phố ưu tiên lựa chọn nhà đầu tư xử lý bùn thải theo công nghệ tái chế 
ra các sản phẩm thân thiện môi trường, tái sử dụng làm nguyên liệu sản xuất và 
không chôn lấp trực tiếp; đồng thời có xem xét đến tính cạnh tranh về đơn giá xử lý 
bùn thải và kế hoạch tiêu thụ sản phẩm sau tái chế phù hợp với nhu cầu thực tế của 
thị trường. 

6. Việc chuyển giao bùn thải từ tổ chức, cá nhân làm phát sinh bùn thải hoặc từ 
đơn vị dịch vụ thu gom, vận chuyển cho đơn vị dịch vụ xử lý phải được thực hiện 
bằng hình thức hợp đồng dịch vụ theo đúng quy định pháp luật hiện hành về quản lý 
chất thải và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

Điều 7. Chi phí dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải 

1. Tổ chức, cá nhân có hoạt động làm phát sinh bùn thải phải trả chi phí cho dịch 
vụ thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải cho đơn vị dịch vụ thu gom, vận chuyển và 
xử lý theo các quy định sau: 

a) Bùn thải phát sinh từ hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của cá nhân, tổ 
chức nào thì do cá nhân tổ chức đó chi trả. 

b) Bùn thải, bùn nạo vét phát sinh từ các dự án, công trình do nhà nước đầu tư 
thực hiện thì ngân sách nhà nước hoặc nguồn kinh phí xử lý môi trường được bố trí 
trong dự án đầu tư sẽ chịu trách nhiệm chi trả. 

c) Bùn thải thoát nước, bùn sau xử lý nước thải từ hệ thống thoát nước và các 
trạm/nhà máy xử lý nước thải tập trung do nhà nước làm chủ sỡ hữu thì ngân sách 
nhà nước chi trả. 



18 CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 

2. Đối với chi phí thu gom vận chuyển bùn thải: Sở Giao thông vận tải chủ trì 
phối hợp với Ủy ban nhân dân quận - huyện và các đơn vị liên quan xây dựng đơn giá 
thu gom, vận chuyển bùn thải chuyển Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân 
Thành phố phê duyệt làm cơ sở áp dụng. 

3. Đối với chi phí xử lý bùn thải: đơn vị dịch vụ xử lý bùn thải chịu trách nhiệm 
xây dựng đơn giá xử lý các loại bùn thải theo dự án trình Sở Tài chính chủ trì, tổ chức 
thẩm định trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt làm cơ sở áp dụng. 

Chương III 
TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ BÙN THẢI 

Điều 8. T rách nhiệm của các Sở, ngành 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Thực hiện công tác kiểm soát ô nhiễm, kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh 
môi trường trong hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý và tái chế bùn thải theo quy 
định pháp luật hiện hành vê bảo vệ môi trường. 

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, đê xuất Ủy ban nhân 
dân Thành phố các giải pháp quản lý bùn thải đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường và 
phù hợp với tình hình thực tế của Thành phố. 

c) Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trong việc phân định, phân loại, đăng ký 
quản lý và phương án xử lý bùn thải, bùn đất đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường 
theo đúng nội dung của quy định này và các quy định pháp luật hiện hành. 

d) Giữ nhiệm vụ Tổ trưởng Tổ công tác liên ngành chủ trì, phối hợp với các Sở, 
ngành liên quan xem xét, thẩm định các dự án xử lý và tái chế bùn thải trước khi trình 
Ủy ban nhân dân Thành phố vê chủ trương thực hiện. Hướng dẫn trình tự thủ tục cho 
các nhà đầu tư thực hiện dự án xử lý và tái chế bùn thải theo quy định của pháp luật. 

e) Chỉ đạo Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị chuyên môn 
trực thuộc tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất và xử lý nghiêm các hành 
vi vi phạm vê bảo vệ môi trường trong hoạt động quản lý bùn thải trên địa bàn Thành 
phố theo thẩm quyên và quy định của pháp luật. 

g) Thực hiện các thẩm quyên khác có liên quan đến bùn thải theo quy chế tổ 
chức và hoạt động của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ 



CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 19 

a) Chủ trì thành lập Hội đồng khoa học để thẩm tra Quy trình công nghệ xử lý 
và tái chế bùn thải của các dự án do nhà đầu tư đề xuất theo các quy định pháp luật 
hiện hành. 

b) Kết luận của Hội đồng khoa học về thẩm tra công nghệ của dự án phải được 
lập thành văn bản và gửi cho Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy 
ban nhân dân Thành phố về chủ trương thực hiện dự án. 

3. Sở Giao thông vận tải 

a) Chịu trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo công tác thu gom, vận chuyển và xử lý 
bùn thải phát sinh từ hoạt động khai thác, sử dụng, duy tu, bảo dưỡng, quản lý vận 
hành hệ thống thoát nước đô thị, các trạm/nhà máy xử lý nước thải và nước cấp tập 
trung do nhà nước làm chủ sỡ hữu trên địa bàn Thành phố theo đúng nội dung của 
Quy định này và các quy định pháp luật có liên quan. 

b) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận - huyện và các đơn vị liên quan 
thực hiện việc việc lập, trình thẩm định đơn giá thu gom, vận chuyển bùn thải theo 
quy định tại khoản 2 Điều 7 Quy định này để trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê 
duyệt. 

c) Chỉ đạo Thanh tra Sở Giao thông vận tải phối hợp với Thanh tra Sở Tài 
nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường xã, thị trấn tổ chức 
kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm do chủ phương tiện thu gom vận chuyển bùn thải 
làm rơi, vãi, đổ bùn thải trên vỉa hè, đường và nơi công cộng theo thẩm quyền và quy 
định của pháp luật. 

d) Chủ trì phối hợp các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân quận - huyện tham mưu, 
trình Ủy ban nhân dân Thành phố về thời gian và tuyến thu gom, vận chuyển bùn 
thải, bùn đất phù hợp với đặc điểm hiện trạng giao thông của Thành phố. 

4. Trung tâm Điều hành chương trình chống ngập nước Thành phố 

a) Căn cứ theo quy định phân cấp quản lý hệ thống thoát nước của Thành phố, 
Trung tâm Điều hành chương trình chống ngập nước Thành phố chịu trách nhiệm tổ 
chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải thoát nước phát sinh 
từ hệ thống thoát nước đô thị, bùn sau xử lý nước thải từ các trạm/nhà máy xử lý 
nước thải tập trung do mình làm chủ sỡ hữu theo đúng nội dung của quy định này và 
các quy định pháp luật có liên quan. 

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập kế hoạch, dự toán ngân sách 
hàng năm cho công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải phát sinh từ hệ thống 



20 CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 

thoát nước trên địa bàn Thành phố chuyển Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân 
dân Thành phố bố trí vốn ngân sách thực hiện. 

5. Sở Xây dựng 

Chịu trách nhiệm quản lý hoạt động của các đơn vị sản xuất vật liệu xây dựng 
trên địa bàn Thành phố có sử dụng bùn thải, bùn đất làm nguyên liệu sản xuất. Quản 
lý chất lượng sản phẩm vật liệu xây dựng được sản xuất từ nguồn nguyên liệu bùn 
thải, bùn đất đã được cơ quan quản lý về xây dựng và môi trường chấp thuận. 

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Hướng dẫn cụ thể việc tổ chức, cá nhân được hỗ trợ ưu đãi khi tham gia đầu 
tư xây dựng trong lĩnh vực quản lý bùn thải trên địa bàn Thành phố theo quy định 
pháp luật hiện hành về hỗ trợ, ưu đãi đầu tư trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

b) Thực hiện công tác thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận đầu tư cho dự án xử 
lý và tái chế bùn thải theo quy định pháp luật. 

7. Sở Tài chính 

a) Chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban 
nhân dân quận - huyện thẩm định dự toán kinh phí hàng năm cho hoạt động thu gom, 
vận chuyển và xử lý bùn thải phát sinh từ hệ thống thoát nước đô thị, các trạm/nhà 
máy xử lý nước thải và nước cấp tập trung do nhà nước làm chủ sỡ hữu trên địa bàn 
Thành phố trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt theo Luật Ngân sách nhà 
nước. 

b) Chủ trì, hướng dẫn việc xây dựng và tổ chức thẩm định đơn giá thu gom, vận 
chuyển và xử lý bùn thải theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 7 Quy định này để 
trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt. 

8. Công an Thành phố 

a) Chỉ đạo Phòng Cảnh sát Giao thông đường bộ - đường thủy, Phòng Cảnh sát 
phòng chống tội phạm về môi trường phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải, Sở 
Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan trong công tác thanh tra, kiểm 
tra, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm các quy định về thu gom, 
vận chuyển và xử lý bùn thải theo quy định này và các quy định pháp luật hiện hành. 

b) Tăng cường kiểm tra phương tiện thu gom, vận chuyển bùn thải, bùn đất trên 
các tuyến đường nội đô Thành phố; phát hiện và xử phạt nghiêm đối với chủ phương 
tiện vận chuyển không đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trong quá trình 



CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 21 

lưu thông vận chuyển bùn thải, bùn đất trên đường phố theo quy định pháp luật hiện 
hành. 

9. Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành phố, Ban Quản lý 
Khu công nghệ cao 

a) Hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động trong phạm vi khu chế xuất, khu công 
nghiệp, khu công nghệ cao tuân thủ các quy định về quản lý bùn thải theo các nội 
dung tại quy định này và quy định pháp luật hiện hành về quản lý chất thải. 

b) Kiểm tra, giám sát hoạt động dịch vụ thu gom, vận chuyển bùn thải trong 
phạm vi khu chế xuất, khu công nghiệp, khu công nghệ cao đảm bảo tuân thủ đúng 
quy định pháp luật. Phát hiện và đề xuất xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức không đủ 
điều kiện theo quy định của pháp luật thực hiện việc thu gom, vận chuyển, trao đổi, 
mua bán bùn thải. 

10. Các Sở, ban, ngành khác có liên quan 

Các Sở, ban, ngành có liên quan trong phạm vi, quyền hạn, nhiệm vụ của mình 
có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở 
Tài chính, Trung tâm Điều hành chương trình chống ngập nước và Ủy ban nhân dân 
quận - huyện để thực hiện quản lý nhà nước đối với bùn thải phát sinh từ lĩnh vực 
mình quản lý theo quy định. 

Điều 9. T rách nhiệm của Ủy ban nhân dân các quận - huyện 

1. Căn cứ theo quy định phân cấp quản lý hệ thống thoát nước của Thành phố, 
Ủy ban nhân dân quận - huyện chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác thu gom, 
vận chuyển và xử lý bùn thải, bùn thải thoát nước từ hệ thống thoát nước đô thị do 
mình làm chủ sỡ hữu theo đúng nội dung của Quy định này và các quy định pháp luật 
có liên quan; chịu trách nhiệm về chất lượng vệ sinh môi trường trong hoạt động thu 
gom, vận chuyển bùn thải tại địa bàn quản lý. 

2. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập kế hoạch, dự toán ngân sách 
hàng năm cho công tác thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải trên địa bàn quản lý, 
chuyển Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí vốn ngân 
sách thực hiện. 

3. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc thường xuyên tổ chức kiểm tra, 
phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động thu gom, vận chuyển 
và xử lý bùn thải trên địa bàn quản lý theo quy định. 



22 CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 

4. Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyên đến Ủy ban nhân dân phường - xã - thị trấn 
trong việc tổ chức thực hiện công tác quản lý bùn thải trên địa bàn theo đúng các nội 
dung tại Quy định này và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

5. Tổ chức đánh giá tình hình quản lý bùn thải tại địa phương, báo cáo kết quả 
theo yêu cầu của các Sở, ban, ngành có liên quan vê tình hình quản lý bùn thải trên 
địa bàn; kiến nghị đê xuất các vấn đê có liên quan đến việc quản lý bùn thải. 

CHƯƠNG IV 
KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

Điều 10. Khen thưởng 

1. Nhà nước khuyến khích và có chính sách khen thưởng đối với tất cả các cá 
nhân, tổ chức chấp hành tốt các quy định bảo vệ môi trường trong hoạt động dịch vụ 
thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Tổ chức, cá nhân có thành tích trong quá trình hoạt động thu gom, vận chuyển 
và xử lý bùn thải được khen thưởng theo quy định của pháp luật. 

Điều 11. Xử lý vi phạm 

1. Tổ chức, cá nhân hoạt động dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý bùn thải 
trái phép hoặc không tuân thủ đúng các nội dung tại Quy định này; tổ chức, cá nhân 
hoạt động làm phát sinh bùn thải gây ô nhiễm môi trường trong quá trình hoạt động; 
có hành vi cản trở việc kiểm tra, thanh tra của các cơ quan chức năng; cản trở, chống 
đối và không chấp hành hình thức xử phạt vi phạm theo các nội dung của Quy định 
này hoặc các vi phạm khác theo quy định của pháp luật thì tùy thuộc mức độ vi phạm 
mà bị xử phạt hành chính, xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự và bồi 
thường thiệt hại gây ra (nếu có) theo đúng quy định pháp luật hiện hành. 

2. Các hành vi vi phạm, hình thức xử lý vi phạm, trình tự thủ tục xử lý vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực quản lý bùn thải tuân thủ theo quy định pháp luật hiện hành 
vê xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

Chương V 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 12. Điều khoản thi hành 

1. Căn cứ nội dung Quy định này, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Thủ 
trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện, 



CÔNG BÁO/Số 44/Ngày 01-10-2015 23 

phường - xã - thị trấn theo chức năng và nhiệm vụ của mình có trách nhiệm hướng 
dẫn, đôn đốc, thực hiện và kiểm tra việc thực hiện Quy định này. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc, hoặc Chính phủ ban 
hành những văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến nội dung của Quy 
định này, Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở, 
ban, ngành, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung, thay thế trình Ủy ban nhân 
dân Thành phố xem xét, quyết định./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Hữu Tín 


